PAGE
2

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____» ____________________ г. № ________
МОСКВА

Об утверждении ставок максимальной премии для минимальных страховых сумм по обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда пассажирам и порядка расчета максимальной премии для минимальных страховых сумм
В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда пассажирам» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить ставки максимальной премии для минимальных страховых сумм по обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда пассажирам для видов транспорта, сообщений, приведенные к числу пассажиров.
2. Утвердить порядок расчета максимальной премии для минимальных страховых сумм по договору обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда пассажирам.
3. Рекомендовать страховым организациям при разработке и использовании системы понижающих коэффициентов (бонусов) к страховой премии в зависимости от обеспечиваемого уровня безопасности перевозок устанавливать понижающий коэффициент (бонус) к страховой премии не менее 10% за один год.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с _______________.

Председатель Правительства

Российской Федерации
В.Путин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от _________________ № _____

СТАВКИ
максимальной премии для минимальных страховых сумм по обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда пассажирам для видов транспорта, сообщений, приведенные к числу пассажиров
Таблица 1

	Вид транспорта, сообщения
	Ставка максимальной премии по риску гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни и здоровью,
руб. на 1000 пассажиров

(СМПж)
	Ставка максимальной премии по риску гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда имуществу,
руб. на 1000 пассажиров

(СМПи)

	Железнодорожный, дальнее
	161,35
	16,35

	Железнодорожный, пригородное
	59,77
	0,43

	Воздушный
	14 800,01
	49,36

	Морской
	25 419,34
	90,43

	Внутренний водный
	4 079,01
	14,04

	Автобусный, внутригородское
	578,16
	5,60

	Автобусный, пригородное
	1 961,01
	19,00

	Автобусный, междугороднее
	13 920,89
	133,46

	Троллейбусный
	133,19
	1,38

	Трамвайный
	93,02
	0,90

	Метрополитен
	573,51
	1,39.

____________
УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Российской Федерации

от _________________ № _____

ПОРЯДОК

расчета максимальной премии для минимальных страховых сумм по договору обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда пассажирам
1. Максимальная премия для минимальных страховых сумм по договору обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда пассажирам (далее – максимальная премия) при заключении договора обязательного страхования рассчитывается по формуле:

МП = ( СМПж + СМПи ) / 1000 * КП,    где:
МП
–
максимальная премия;
СМПж
–
ставка максимальной премии по риску гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни и здоровью, на 1000 пассажиров, определяемая для соответствующего вида транспорта, сообщения по Таблице 1;
СМПи
–
cтавка максимальной премии по риску гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда имуществу, на 1000 пассажиров, определяемая для соответствующего вида транспорта, сообщения по Таблице 1;
КП
–
количество пассажиров, перевезенных (отправленных) за календарный год, предшествующий году заключения договора обязательного страхования, определяемое по правилам пункта 3 настоящего порядка.
2. Максимальная премия может быть пересчитана в период действия договора обязательного страхования либо в течение 10-ти рабочих дней с момента прекращения действия договора обязательного страхования по формуле:
МПп = ( СМПж + СМПи ) / 1000 * КПп,    где:

МПп
–
максимальная премия, определяемая на момент пересчета;
СМПж
–
ставка максимальной премии по риску гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни и здоровью, на 1000 пассажиров, определяемая для соответствующего вида транспорта, сообщения по Таблице 1;
СМПи
–
cтавка максимальной премии по риску гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда имуществу, на 1000 пассажиров, определяемая для соответствующего вида транспорта, сообщения по Таблице 1;
КПп
–
годовое количество фактически перевезенных (отправленных) пассажиров, определяемое на момент пересчета.
Порядок и последствия пересчета максимальной премии для вида транспорта устанавливаются в договоре обязательного страхования в зависимости от значения величины Δ, равной разнице между КПп и КП.

Условия о порядке определения величины и о последствиях пересчета максимальной премии для вида транспорта не могут содержаться в стандартных правилах страхования, применяемых страховщиком при заключении договора страхования. Каждое из этих условий должно согласовываться страховщиком со страхователем индивидуально. Соответствующее условие, не согласованное страховщиком со страхователем индивидуально, считается не установленным в договоре обязательного страхования.

Если в договоре обязательного страхования порядок определения величины Δ и/или последствия пересчета максимальной премии для вида транспорта не установлены, пересчет не производится.

3. Количество пассажиров, перевезенных (отправленных) перевозчиком за календарный год, предшествующий году заключения договора страхования, используемое для расчета максимальной премии по виду транспорта при заключении договора обязательного страхования (КП) определяется следующим образом.
3.1. Для перевозчиков, на которых действующим законодательством возложена обязанность предоставлять субъектам официального статистического учета первичные статистические данные по количеству перевезенных (отправленных) пассажиров, КП определяется исходя из данных о количестве перевезенных (отправленных) за соответствующий календарный год пассажиров, отраженных в формах федерального статистического наблюдения, представленных таким перевозчиком субъектам официального статистического учета.

3.2. Для перевозчиков, на которых действующим законодательством не возложена обязанность предоставлять субъектам официального статистического учета первичные статистические данные по количеству перевезенных (отправленных) пассажиров, КП определяется на основе вмененного количества перевезенных (отправленных) пассажиров, порядок определения которого ежегодно устанавливается Министерством транспорта Российской Федерации для таких перевозчиков по каждому виду транспорта и субъекту Российской Федерации.

КП определяется по соглашению сторон договора обязательного страхования если:

· указанный в пункте 3.1 настоящего Порядка перевозчик – юридическое лицо был создан после начала предшествующего календарного года; или

· указанный в пункте 3.1 настоящего Порядка перевозчик – физическое лицо был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя после начала предшествующего календарного года; или

· перевозчик, указанный в пункте 3.1 настоящего Порядка, не предоставил субъектам официального статистического учета данные или предоставил неполные данные о количестве перевезенных (отправленных) за предшествующий календарный год пассажиров; или

· органом государственного статистического учета или судом установлен факт недостоверности предоставленных перевозчиком субъектам официального статистического учета данных о количестве перевезенных (отправленных) за предшествующий календарный год пассажиров.
____________